
काया�लयकाया�लय  िजलािधकारीिजलािधकारी, Prayagraj, Prayagraj
((खननखनन  अनुभागअनुभाग))

प�ांक :-UP/Prayagraj/No-161, Dated: 03-05-2025UP/Prayagraj/No-161, Dated: 03-05-2025
.दनांक :-03-05-202503-05-2025

ईई--िनिवदािनिवदा  सहसह  ईई--नीलामीनीलामी  आमं�णआमं�ण  स ूचनास ूचना

            सव�साधारण को सूिचत .कया जाता है .क जनपद Prayagraj म< उपल>ध Silica sand के FरG Hे�I को शासनादेश संKया-2484 / 86-2019-60
(सा० ) / 2019 .दनांक 19.12.2019 व उ०Q० उपखिनज (पFरहार) िनयमावली 2021 के अRयाय-4 के अSतग�त ई-िनिवदा सह ई-नीलामी Qणाली के माRयम
से अिधकतम 30 वष� कU अविध के िलये खनन पFरहार पर Vवीकृत .कये जाने हेतु िनXवत घोिषत .कया जाता है.-

1. 1. H े�Hे�  काका  िववरणिववरण:-:-

Z०सं०Z०सं० एFरयाएFरया  कोडकोड उपखिनजउपखिनज
काका  नामनाम

नदीनदी
काका

नामनाम

Hे�Hे�   काका  िववरणिववरण िजयोको]डनेटिजयोको]डनेट िनयमावलीिनयमावली
2021 2021 केके

अनुसूचीअनुसूची-1-1
केके  अनुसारअनुसार
राय_टीराय_टी  दरदर
((`०`०  QितQित
घनघन  मीमी))

खननखनन
योaययोaय

आंकिलतआंकिलत
उपउप

खिनजखिनज
कUकU

मा�ामा�ा
((घनघन
मी०मी०
QितQित
वष �वष �))

QथमQथम  वष �वष �  म <म <
आ ंकिलतआंकिलत  मा�ामा�ा

कUकU  कुलकुल
राय_टीराय_टी  `०`०  म <म <

अनcVटअनcVट  मनीमनी
((कॉलमकॉलम 13 13
म<म <  अ ं.कतअं.कत

सकलसकल
धनरािशधनरािश   काका
25 25 QितशतQितशत

ee0 0 म <म < ) )

तहसीलतहसील fामfाम//एFरयाएFरया
कोडकोड

गाटागाटा
सं०सं०//खंडखंड

सं०सं०//
जोनजोन
सं०सं०

Hे�फलHे�फल
((ह े०ह े०  म <म <))

अHांशअHांश देशांतरदेशांतर

1 1619930103 Silica
sand

silica
sand

Bara Dhara -
161993

136
khand
05

3.5600 A-25°-
17'1.95"
B-25°-
16'59.087"
C-25°-
16'53.761"
D-25°-
16'56.861"
E-25°-
16'55.392"
F-25°-
17'0.2"

A-81°-
39'58.301"
B-81°-
40'5.124"
C-81°-
40'5.698"
D-81°-
40'0.476"
E-81°-
39'59.04"
F-81°-
39'55.19"

150 4714 707100.00 176775.00

2 1618700103 Silica
sand

silica
sand

Bara Chhatahara
Ghuretha -
161870

875,
738 का
भाग,
758 का
भाग,
801 का
भाग,
873 का
भाग,
802 िम,
800 िम
का भाग,
870 िम
का भाग,
748,
749,
750,
751,
752,
753,
803,
804,
आ.द
(khand
01)

36.8840 A-25°-
18'26.986"
B-25°-
18'16.311"
C-25°-
18'15.223"
D-25°-
18'15.648"
E-25°-
18'14.657"
F-25°-
18'15.502"
G-25°-
18'13.189"
H-25°-
18'5.109"
I-25°-
18'5.69"
J-25°-
17'50.937"
K-25°-
17'54.416"
L-25°-
18'16.136"
M-25°-
18'18.241"

A-81°-
40'16.427"
B-81°-
40'37.379"
C-81°-
40'36.952"
D-81°-
40'35.748"
E-81°-
40'33.767"
F-81°-
40'32.293"
G-81°-
40'30.435"
H-81°-
40'26.736"
I-81°-
40'24.291"
J-81°-
40'16.633"
K-81°-
40'5.325"
L-81°-
40'14.765"
M-81°-
40'19.135"

150 116107 17416050.00 4354012.50

2.2.ई-िनिवदा सह ई-नीलामी के माRयम से अिधकतम 30 वष� कU अविध के िलए खनन प{े पर Vवीकृत .कये जायेग<। प{ा के िन}पादन कU ितिथ से खनन Qकरण
Qार~भ माना जायेगा तथा प{ा के अविध कU गणना खनन प{ा िवलेख िन}पादन कU ितिथ से कU जायेगी ।

3.3.उपखिनज कU ई - िनिवदा सह ई-नीलामी कU िबड / बोली Qित घनमीटर के िलए दी जायेगी जो उ०Q० उपखिनज (पFरहार) िनयमावली-2021 के अनुसूची-
1 म< िनधा�Fरत राय_टी कU दर (आधार मू_य) से कम नह� होगी। इससे कम िबड / बोली .दये जाने पर िबड / बोली Vवीकार नह� कU जायेगी तथा Qी िबड अनcVट
मनी ज>त कर ली जायेगी। जहाँ Hे� म< एक से अिधक उपखिनज उपल>ध हो वहाँ ऐसे उपखिनज, िजसकU राय_टी सवा�िधक हो, को आधार मू_य माना जायेगा ।

4.4.खनन प{ा Vवीकृत .कये जाने कU दशा म< िनयम-23(4) के अSतग�त Hे� म< उपल>ध उपखिनज के अनुसार मा�ा को आव�यकतानुसार िनधा�Fरत .कया जायेगा।
िनधा�Fरत मा�ा को उ�तम िबड/बोली कU दर (`पये Qित घनमीटर) से गुणा कर Qथम वष� कU नीलामी कU देय धनरािश आगिणत .कया जायेगा। Q�येक दस वष�
पर संदेय धनरािश म< 25 Qितशत कU वृि� कU जायेगी, .कSतु अनुवत� वष� म< संदेय धनरािश िनयमावली म< िविन�द� राय_टी दर से कम नह� होगी। पया�वरण



अनापि� Qमाण प� म< अनुमSय मा�ा य.द उG मा�ा से िभ� हो तो पया�वरण अनापि� Qमाण प� कU मा�ा को माSय .कया जायेगा।

5.5.ई-िनिवदा सह ई-नीलामी दो चरणI म< होगी। Qथम चरण म< ई-िनिवदा स~प� कU जायेगी िजसके दौरान सभी िबडस� को एक बार ई-िनिवदा (e-tender) देने
का अवसर Qा� होगा जो पुनरीिHत (revise) नह� .कया जा सकेगा। ई-िनिवदा म< Qा� उ�तम िनिवदा को आधार मू_य (Floor Price ) मानते �ये ि�तीय
चरण म< ई-नीलामी कराया जायेगा, िजसके दौरान िबडस� ई-नीलामी हेतु िनधा�Fरत ितिथ एवं अविध म< ई-िबड दे सकता है। ई-नीलामी के दौरान केवल उ�तम
बोली को ही Qद]शत .कया जायेगा, िजसको देखते िबडर अपना िबड पुनरीिHत कर बढ़ा सकते है।

6.6.िव�ािपत खनन Hे� के ई-िनिवदा सह ई-नीलामी हेतु िबडस� को िबड म< भाग लेने से पूव� Hे� के आरिHत मू_य का 25 Qितशत Qी िबड अनcVट मनी
एमएसटीसी �ारा िनधा�Fरत Q.Zया के अनुसार जमा करना अिनवाय� होगा।

7.7.िनधा�Fरत ख�डI म< उपखिनज कU खनन योaय कुल मा�ा वा]षक मा�ा एवं उस Hे� के Qी-िबड अनcVट मनी का िनधा�रण उपरोG QVतरI के अनुसार
िजलािधकारी �ारा गFठत सिमित, िजसम< अपर िजलािधकारी, उपिजलािधकारी / तहसीलदार तथा िजले म< तैनात �ये� खान अिधकारी / खान अिधकारी /
खान िनरीHक हIगे, �ारा कराया गया है, जो तािलका म< Qद]शत है।

8.8.एम०एस०टी०सी० िल० (भारत सरकार का उपZम) को सेवा Qदाता के `प म< चयिनत .कया गया है, िजसके �ारा रा�य सरकार कU ओर से ई-िनिवद सह
ई-नीलामी कU काय�वाही स~पा.दत कU जायेगी। ई-िनिवदा सह ई-नीलामी �ारा पFरहार पर देने कU स~पूण� Q.Zया ऑनलाईन एम०एस०टी०सी० के ई-आ�सन
पोट�ल www.mstcecommerce.com पर कU जायेगी।

9.9.इ�छुक आवेदकI के िलये ऑनलाईन िबड / बोली हेतु Class III Signing type िडजीटल िस¡ेचर स¢ट.फकेट (DSC) होना आव�यक है।
एम०एस०टी०सी०िल० के उपरोG पोट�ल पर जाकर अड� आवेदक अपने पंजीकरण कU काय�वाही पूण� करने के प£ात ही ई-िनिवदा सह ई-नीलामी म< भाग ले
सकेग<। ई-िनिवदा सह ई-नीलामी कU स~पूण� Q.Zया के दौरान डी०एस०सी० कU वैधता बनाये रखने कU िज~मेदारी आवेदक कU होगी।

10.10.पंजीकृत आवेदक िनधा�Fरत पोट�ल पर आनलाईन एक या एक से अिधक Hे�I के िलये िबड म< भाग ले सक<गा, परSतु उसे Q�येक Hे� के िलये अलग-अलग
आवेदन शु_क एवं Q�येक Hे� हेतु िनधा�Fरत अनcVट मनी जमा करना होगा। इ�छुक ¤िG / फम�/क~पनी (आवेदक ) को ई-िनिवदा सह ई-नीलामी म< भाग लेने के
िलये सरकार के पH म< `0 15,000 ( `0 पS¥ह हजार) का आवेदन शु_क एम०एस०टी०सी० के पेमेSट गेटवे के माRयम से जमा करना होगा, जो अQितदेय
(Non Refundable) होगा ।

11.11.ई-िनिवदा सह ई-नीलामी म< भाग लेने हेतु इ�छुक ¤िG / फम�/क~पनी को एम०एस०टी०सी० िल0 म< पंजीकरण कराना अिनवाय� होगा। पंजीकरण हेतु
¤िG/फम�/क~पनी को ई-ऑ�शन पोट�ल www.mstcecommerce.com पर उपल>ध आनलाईन फाम� भरना पडेगा, िजसके दौरान ि©डस� अपने िलये Vवयं
जिनत यूजर आई०डी० एवं पासवड� बनायेग<। इस ऑनलाईन पंजीयन के उपराSत िबडस� को एम०एस०टी०सी० िल० �ारा भेजी गयी सूचना ई-मेल पर Qा�
होगी, िजसके प£ात िबडस� �ारा आव�यक अिभलेख Vकैन कर एम०एस०टी०सी० िल० को ऑनलाईन भेजना अिनवाय� होगा। साथ ही िबडस� �ारा वा]षक
पंजीकरण शु_क जी.एस.टी. सिहत `0 2,360 (`० दो हजार तीन सौ साठ मा� ) एम०एस०टी०सी० पेमेSट गेटवे के माRयम से ऑनलाईन देय होगा। अिनवाय�
अिभलेख एवं वा]षक पंजीकरण शु_क कU Qाि� के प£ात् ही िबडस� का लॉिगन आई0डी0, पासवड� एवं एकाउSट एम०एस०टी०सी० िल0 के िनधा�Fरत पोट�ल
पर चालू (Activate) होगा। पूव� म< पंजीकृत बीडस�, िजसके पंजीकरण कU अविध वैध है, उSह< पंजीकरण शु_क देना नह� होगा, परSतु नये िनयमI के अनुसार
आव�यक अिभलेख यथा हैिसयत Qमाण प� आ.द QVतुत करना अिनवाय� होगा, िजसके प£ात ही उनका पंजीकरण चालू (Activate) हो पायेगा ।

12.12.पंजीकरण हेतु िबडस� �ारा VवQमािणत िनX अिभलेख / Qमाण-प� Vकैन कर एम०एस०टी०सी०िल० के पोट�ल पर अपलोड करना अिनवाय� होगा :-

1) आवेदक के आधार काड� कU Qित फम� कU दशा म< फम� के भागीदारI के आधार काड� कU Qित तथा क~पनी के मामल< म< कारपोरेट अफेयस� मं�ालय भारत
सरकार �ारा िनग�त क~पनी के QबSध िनदेशक कU िचSहांकन संKया Director Identification Number (DIN) के Qमाण-प� कU Qित ।

2) आवेदक का अ«ाविधक चFर� Qमाण-प� फम� के मामले म< भागीदारI के अ«ाविधक चFर� Qमाण-प� कU Qित तथा क~पनी के मामले म< QबSध िनदेशक
का इस आशय का शपथ प� .क क~पनी को .कसी अपरािधक वाद म< दि�डत नही .कया गया है। चFर� Qमाण प� उस िजले के िजलािधकारी �ारा Qद�
होगा, जहाँ आवेदक Vथायी eप से िनवास करता हो ।

3) आवेदक के पैन काड� कU Qित, फम� या क~पनी के मामले म< उसका पैन काड� एवं जी०एस०टी० नं० कU Qित ।

4) ब¬क खाते का िववरण, िजससे ई-िनिवदा सह ई-नीलामी से स~बिSधत समVत िव�ीय हVताSतरण .कया जायेगा, यथा ब¬क का नाम, खाता संKया,
आई०एफ०एस०सी० कोड तथा एक िनरVत चेक कU Qित ।

5) िजलािधकारी अथवा Qािधकृत अिधकारी �ारा जारी .कया गया खनन देय बकाया नह� होने का Qमाण-प� जहाँ आवेदक रा�य के भीतर कोई खिनज
पFरहार धाFरत नही करता है, वहाँ इस आशय का शपथ प� कU Qित ।

6) उ०Q० उपखिनज (पFरहार) िनयमावली - 2021 िनयम - 23 (2) (ख) के अनुसार िव�ािपत Hे� अथवा Hे� से अिधक भाग का पूव�वत� प{ाधारक,
िजसका प{ा हाल ही म< समा� �आ हो, के स~बSध म< स~बिSधत जनपद के िजलािधकारी का Qमाण प� । उG Qमाण प� अपलोड न करने कU दशा म<
आवेदक पर िनयम - 23 (2) (ख) के Qािवधान लागू नह� हIगे।

7) Vवयं का हैिसयत Qमाण प� अथवा हैिसयत Qमाण प� के साथ ब¬क गार�टी, जो बोली कU धनरािश के 25 Qितशत कU कUमत से कम नह� हो। क~पनी के
मामले म< ब¬क �ारा जारी Solvency माSय होगा ।

13.13.एम०एस०टी०सी०िल० �ारा भूत�व एवं खिनकम� िनदेशालय कU वेवसाइट से वसूली Qमाण प� एवं >लैक िलVट कU सूची से िमलान करने के उपराSत केवल
उSही ¤िG / फम� / क~पनी का पंजीकरण .कया जायेगा, जो उ०Q० उपखिनज (पFरहार) िनयमावली-2021 के QािवधानI के अSतग�त आई हो ।
िनयम-26 के अनुसार िनXिलिखत ¤िG / फम� / क~पनी ई-िनिवदा सह ई-नीलामी Q.Zया म< भाग नह� ले सकते है -

1) जो भारतीय रािक नही है।

2) िजसके िव`� खिनज देय बकाया है।

3) िजसने उस िजले के िजलािधकारी अथवा रा�य सरकार �ारा Qािधकृत अिधकारी, जहां वह Vथायी `प से िनवास करता है, से चFर� Qमाण-प� Qा�
नही कर िलया है। शत� यह है .क उG चFर� Qमाण-प� पुिलस स�यापन के आधार पर .दया गया हो।

4) िजसने अपना आधार काड� कU Qित QVतुत नह� कU हो।

5) िजसका नाम काली सूची म< दज� हो ।

6) फम�/क~पनी के मामले म< िजसने पैनकाड� तथा जी०एस०टी० पंजीकरण Qमाण-प� QVतुत नह� .कया हो।

7) िजसने हैिसयत Qमाण प� अथवा हैिसयत Qमाण प� के साथ ब¬क गार�टी, जो बोली कU धनरािश के 25 Qितशत कU कUमत से कम न हो QVतुत नह�
.कया हो। क~पनी के मामले म< ब¬क �ारा जारी Solvency माSय होगा।



14.14. FरGFरG  Hे�IHे�I   काका  िव�ापनिव�ापन  ख�डIख�डI  काका  िनधा �रणिनधा �रण  एव ंएव ं  उनकाउनका  मू_या ंकनमू_या ंकन  होन ेहोन े  केके  उपराSतउपराSत   उ०Q०उ०Q०  उपखिनजउपखिनज ( (पFरहारपFरहार) ) िनयमावलीिनयमावली - 2021  - 2021 केके
िनयमिनयम - 23 (1)  - 23 (1) केके  अSतग �तअSतग�त   H े�IHे�I   कUकU  घोषणाघोषणा  कUकU  जायेगीजायेगी। । इसकेइसके  उपराSतउपराSत   अRयायअRयाय-4 -4 केके  QािवधानIQािवधानI  केके  अSतग �तअSतग�त   तथातथा  िनXिनX  Q.ZयाQ.Zया  केके  अन ुसारअन ुसार  FरGFरG
Hे�IHे�I   काका  िव�ापनिव�ापन  एम०एस०टी०सी०एम०एस०टी०सी०  िलिल0 0 केके  व ेबव ेब   पोट�लपोट�ल www.mstcecommerce.com  www.mstcecommerce.com द ैिनकद ैिनक  समाचारसमाचार  प�Iप�I  एव ंएव ं  िव�ापनिव�ापन  पटपट ( (नोFटसनोFटस  बोड �बोड �
परपर  चVपाचVपा /  / QकािशतQकािशत  .कया.कया  जायेगाजायेगा  । ।

1) िजलािधकारी �ारा उG िनयमावली के िनयम - 23 (1) के अSतग�त घोषणा होने के उपराSत Hे�I को ई-िनिवदा सह ई-नीलामी �ारा प{े पर देने के
िलए ई-िनिवदा के .दनांक से कम से कम 30 .दन पूव� साव�जिनक नोFटस (सूचना) / िव�ि� Qकािशत कU जायेगी । इसके साथ ही िजलािधकारी �ारा Hे�I
का स~पूण� िववरण एम०एस०टी०सी० िल० को भी ई-मेल से उपल>ध कराया जायेगा ता.क Hे�I कU िव�ि� एम०एस०टी०सी० िल० के पोट�ल पर .कया
जा सके। िजलािधकारी �ारा उपल>ध कराये गये Hे�I का िववरण एम०एस०टी०सी० िल0 के पोट�ल पर डालने के बाद इसकU पुि� िजलािधकारी �ारा
गFठत सिमित के दो सदVयI �ारा िडिजटल िस¡ेचर के माRयम से .कया जायेगा। िडिजटल िस¡ेचर से पुि� के उपराSत ही Hे�I का िववरण ई-िनिवदा सह
ई-नीलामी हेतु एम०एस०टी०सी० िल0 के वेब पोट�ल पर िबडस� एवं सव�साधारण के िलए उपल>ध होगा । िव�ि� कU पुि� करते समय सिमित के िजन
सदVयI का नाम ई-पोट�ल पर िव�ि� के कैटलॉग म< Qद]शत होगा, उSह� सदVयI के िडिजटल िस¡ेचर से Qा� ई-िनिवदा® को खोला जा सकेगा। ई-िनिवदा
सह ई-नीलामी कU स~पूण� Q.Zया के दौरान सिमित के सदVयI के िडिजटल िस¡ेचर कU वैधता बनाये रखने कU िज~मेदारी सिमित के सदVयI कU होगी।
िडिजटल िस¡ेचर के नवीनीकरण अथवा सिमित के सदVयI के VथानाSतरण आ.द कU िVथित म< िडजीटल िस¡ेचर के पFरवत�न कU दशा म<
एम०एस०टी०सी० िल० को सूिचत करना अिनवाय� होगा, ता.क ई-पोट�ल पर एम०एस०टी०सी० िल० �ारा आव�यक बदलाव .कया जा सके ।

2) Hे�I का िववरण यथा fाम, गाटा सं0 / ख�ड सं०, Hे�फल, िजयो-कोआ]डनेट का िववरण, Hे� के िलए िनधा�Fरत Qी िबड अनcVट मनी उपरोG तािलका
म< Qद]शत है।

3) ऑनलाईन ई-िनिवदा डालने तथा ई-नीलामी बोलने कU िविध एवं शत� का पूण� िववरण सेवा Qदाता संVथा एम०एस०टी०सी० िल0 के वेब पोट�ल
www.mstcecommerce.com पर Qद]शत .कया जायेगा तथा पोट�ल पर िनिवदाकार �ारा देखा जा सकेगा। िव�ि� म< य.द कोई संशोधन होता है तो
संशोधन www.mstcecommerce.com के वेब पोट�ल पर Qद]शत .कया जायेगा। वेब पोट�ल पर Qद]शत िव�ि� स~बSधी सूचना / संशोधन िनिवदाकार
�ारा पढ़ी �ई मानते �ए उनकU सहमित समझी जायेगी ।

4) समाचार प� म< Qकाशन के .दनांक से ही िव�ि� कU ितिथ कU गणना कU जायेगी एवं यह सुिनि£त .कया जायेगा .क समाचार प�I म< Qकाशन के
.दनांक से कम से कम 30 .दन प£ात ही ई-िनिवदा Qा� करने कU ितिथ िनधा�Fरत कU जायेगी तथा Qी-िबड अनcVट मनी जमा करने कU अिSतम ितिथ के
अगले .दन से आगामी 04 .दन तक ई-िनिवदा Qा� कU जायेगी।

5) ई-िनिवदा सह ई-नीलामी म< भाग लेने के िलए इ�छुक ¤िG / फम� / क~पनी को Q�येक Hे� के िलए पृथक-पृथक `0 15,000 (पS¥ह हजार `पये मा�)
का आवेदन शु_क जो अQितदेय होगा तथा अनcVट मनी जो िव�ि� म< Hे� के नाम के स~मुख अं.कत हो, तो एमएसटीसी म< जमा .कया जाना होगा।

6) सफल बोलीदाता / िनिवदादाता को छोड़कर शेष बोलीदाता / िनिवदादाता �ारा जमा बयाने कU धनरािश (अनcVट मनी) बोलीदाता / िनिवदादाता के
ब¬क के खाते म< वापस कर दी जायेगी। आवेदक �ारा पंजीकरण के समय .दये गये ब¬क खाते म< बदलाव माSय नह� .कया जायेगा। िवशेष पFरिVथितयI म<
िनदेशक, भूत�व एवं खिनकम� िनदेशालय के अनुमोदन उपराSत ब¬क खाते का बदलाव .कया जा सकता है।

7) जहां .कसी भी कारण से ई-िनिवदा सह ई-नीलामी कU Q.Zया पूरी न हो वहां कम से कम 07 .दन कU अ_प अविध कU नोFटस देने के प£ात पुनः ई-
िनिवदा सह ई-नीलामी कU जा सकती है।

8) उ0Q0 उपखिनज (पFरहार) िनयमावली-2021 के िनयम - 94 (3) के QािवधानI के अSतग�त .कसी ¤िG / फम�/क~पनी के पH म< अिधकतम तीन खनन
प{े अथवा 400 हे0 से अिधक के Hे� को Vवीकृत नह� .कया जायेगा। य.द .कSही पFरिVथितयI म< एक ¤िG/फम�/क~पनी �ारा अपने पH म< 03 खनन प{े
अथवा 400 हे�टेयर से अिधक Hे�फल का खनन प{ा Vवीकृत करा िलया जाता है, तो अSत म< Vवीकृत खनन प{ा Vवीकृत करा िलया जाता है, तो अSत म<
Vवीकृत खनन प{ा िनरVत कर प{ा अSतग�त जमा स~पूण� धनरािश ज>त कर ली जायेगी तथा केवल Qार~भ के तीन Hे� के खनन प{े ही अनुमSय हIगे। परSतु
य.द आवेदक Vवयं अपने पH म< 03 खनन प{े अथवा 400 हे�टेयर से अिधक Hे�फल का खनन प{ा होने कU सूचना देता है, तो उG सीमा के अSतग�त कोई
भी खनन प{ा Hे� के चयन का उसे अिधकार होगा तथा शेष Hे�I कU जमा धनरािश पुि� के उपराSत यथावत वापस कर दी जायेगी।

15.15.िजलािधकारी �ारा ई-िनिवदा सह ई-नीलामी कU Q.Zया को स~पा.दत करने हेतु िनXानुसार िनिवदा सिमित का गठन .कया जायेगा:-

1) िजलािधकारी �ारा नािमत अपर िजलािधकारी / Qभारी अिधकारी खनन, (अRयH)

2) िजलािधकारी �ारा नािमत िजला Vतरीय वFर� अिधकारी (सदVय)

3) िजले म< तैनात �ये� खान अिधकारी / खान अिधकारी / खान िनरीHक, (सदVय-सिचव) िजलािधकारी तथा सिमित के सभी सदVयI का िडिजटल
िस¡ेचर (Class III Signing cum Encryption) का होना आव�यक है, य.द .कसी सदVय का उG िडिजटल िस¡ेचर नह� है तो उसे त�काल बनवा िलया
जाये।

16.16.ई-िनिवदा सह ई-नीलामी कU Q.Zया :-

1) ई-िनिवदा सह ई-नीलामी दो चरणI म< कU जायेगी। Qथम चरण म< केवल ई-िनिवदा िव�ापन म< िनधा�Fरत ितिथ एवं समय के अSतग�त डाली जायेगी ।
िबड / रॉय_टी कU दर Q�येक उपखिनज के िलये Qितघनमीटर के िलये दी जायेगी, जो स~बिSधत उपखिनज के िलये िनयमावली - 2021 के अनुसूची-1 म<
उि_लिखत रॉय_टी कU दर से कम नह� होगा। िव�ि� के अनुसार Hे�वार Qा� ई-िनिवदा को एक साथ न खोलकर पृथक-पृथक खोला जायेगा। Q�येक Hे� के
Qथम चरण कU ई-िनिवदा खोलने के त�काल 02 घंटे बाद ि�तीय चरण कU ई-नीलामी कU काय�वाही Qार~भ कU जायेगी।

2) Qथम चरण कU समाि� के उपराSत िनXानुसार Q.Zया अपनायी जायेगी -

(क) य.द Qथम चरण म< एक ही िबड Qा� होती है और उG िबड (ऑफर) म< दी गयी धनरािश िनधा�Fरत Sयूनतम बोली से 200 Qितशत से अिधक है तथा
िनिवदादाता शेष शतc पूण� करता हो तो िजलािधकारी �ारा उस िनिवदादाता के पH म< आशय प� (लेटर ऑफ इSट<ट) जारी .कया जायेगा।

(ख) य.द Qथम चरण म< केवल एक ही िबड Qा� होता है और उG िबङ ( ऑफर) 200 Qितशत से कम है तो िजलािधकारी Hे� कU भौगोिलक िVथित, खिनज
कU उपलबधता, खिनज कU गुणव�ा, उपखिनज का बाजार मू_य, उस Hे� म< खिनज कU मांग Hे� म< अवैध खनन कU स~भावना, राजVव कU Qाि� आ.द पर
िवचार करते �ए Vविववेक से एकल िनिवदादाता के पH म< आशय प� (लेटर ऑफ इSट<ट) जारी करने अथवा जारी नह� करने के स~बSध म< िनण�य लेग<।

(ग) य.द Qथम चरण म< एक से अिधक परSतु पाँच या पाँच से कम िबड Qा� होता है तो सभी िबडकता� ि�तीय चरण कU ई-नीलामी कU Q.Zया म< भाग लेने
हेतु अई होग< तथा ि�तीय चरण के अिधकतम बोलीदाता के पH म< िजलािधकारी �ारा आशय प� (लेटर आफ इSट<ट) जारी .कया जायेगा ।

(घ) य.द पाँच से अिधक िबड / ऑफर Qा� होते ह¬ तब केवल पाँच सवा�िधक िनिवदाकार ही ि�तीय चरण कU ई-नीलामी म< भाग लेने हेतु अई होग< तथा
ि�तीय चरण के अिधकतम बोलीदाता के पH म< िजलािधकारी �ारा आशय प� (लेटर आफ इSट<ट) जारी .कया जायेगा ।



(ङ) QितबSध यह है .क आशय प� जारी .कये जाने से पूव� संबंिधत प{ा Hे� के पूव�वत� प{ाधारक िजसका प{ा हाल ही म< समा� �आ हो, को ई-िनिवदा
सह ई-नीलामी कU स~पूण� Q.Zया समा� होने के उपराSत एक काय�.दवस के भीतर संबंिधत प{ा Hे� पर पूण� Qादेिशक (Teritorial) अिधकाFरता रखने
वाले िजला मिजVµेट के समH QVताव जो उ�तम बोली से अिधक हो, QVतुत करने का एक अवसर िनयम - 23 (2) के शत¶ के अधीन .दया जायेगा ।
    उपरोGानुसार पूव�वत� प{ाधारक िजसने पंजीकरण के समय िबSदु संKया - 18 (6) के अनुसार पूव�वत� प{ाधारक होने का Qमाण प� QVतुत .कया हो
तथा ई-िनिवदा सह ई-नीलामी Q.Zया के Qथम चरण ई-िनिवदा म< भाग िलया हो, को Hे� िवशेष िजसम< पूव� प{े का 50 Qितशत से अिधक भाग
आ�छा.दत हो कU नीलामी पूण� होने पर इसके उ�तम बोली को Vवतः सं�ान म< लेकर उससे अिधक के आफर का प� अपने हVताHर सिहत Vकैन कर अपने
रिजVटड� ई-मेल आई०डी० के माRयम से ई नीलामी कU समाि� कU ितिथ से अगले काय�.दवस के सांय 05:00 बजे तक िजलािधकारी के ई-मेल आई०डी०
एवं एम०एस०टी०सी० िल0 के मेल आई०डी० पर तथा स~बिSधत िजलािधकारी के समH QVतुत करने का िवक_प होगा, अSयथा कU दशा म< पूव�वत�
प{ाधारक होने के आधार पर उपरोG Qाथिमकता का उ०Q० उपखिनज (पFरहार) िनयमावली - 2021 के िनयम-23 (2) ख के अSतग�त लाभ नह� िमलेगा।
िजला मिजVµेट तीन काय� .दवसो म< उG के संबंध म< िनण�य लेकर संबंिधत पूव� प{ाधारक, एम०एस०टी०सी० िल० एवं नीलामी म< भाग लेने वाले उ�तम
बोलीदाता को सूिचत कर<गे।

3) उपरोG QVतर-16 (2) (ग), (घ) के अनुसार Qथम चरण के योaय बोलीदाता ि�तीय चरण कU नीलामी म< भाग ले सकते है।

4) ि�तीय चरण म< ई नीलामी कU Q.Zया कU जायेगी। ई नीलामी कU Q.कया Qथम चरण कU अfसाFरत Q.Zया होगी िजसम< Qथम चरण म< Qा� उ�तम
िबड / आफर ि�तीय चरण कU ई नीलामी के िलये Sयूनतम बोली (floor price) Vवतः िनधा�Fरत हो जायेगी।

5) ई-नीलामी कU Q.Zया, जो ई-िनिवदा खोलने के त�काल 02 घंटे बाद Qार~भ होगी, म< इ�छुक एवं अह� ¤िG / फम� / क~पनी बोली म< कई बार भाग ले
सकता है। ई-नीलामी कU ऑन लाईन Q.Zया म< VZUन पर अिधकतम बोली Qद]शत होती रहेगी और Qद]शत बोली से अिधक बोली ऑनलाईन ही .दया जा
सकता है।

6) िनधा�Fरत समय के प£ात् बोली बSद हो जायेगी ओर उसके उपराSत कोई बोली नह� .दया जा सकता है। बोली के अंितम समय म< य.द कोई और बोली
Qा� होती है तो नीलामी कU बोली का समय Vवतः 05 िमनट के िलए बढ़ जायेगा। यह Q.Zया तब तक जारी रहेगी जब तक 05 िमनट के अSतराल म< कोई
और बोली Qा� नह� होती है।

7) ई िनिवदा सह ई नीलामी कU काल योजना एवं अविध िनXानुसार स~पा.दत कU जायेगी -

Qी-िबड अनcVट मनी जमा करने कU अविध ई-िनिवदा से पूव� एम0एस0टी0सी0 म< अपेिHत Qी िबड ईएमडी एवं आवेदन शु_क एम0एस0टी0सी0 वेबसाइट पर व]णत .दशा िनदcशI के अनुसार जमा
करने कU िज~मेदारी बोलीदाता कU है एवं बोलीदाता यह सुिनि£त कर ल<।

Qथम चरण ई-िनिवदा (ई-टे�डर) कU अविध 13-05-2025 ( 10:00 बजे) से 16-05-2025 ( 17:00 बजे) तक

िव�ि�िव�ि�   म <म <  H े�Hे�
ZमांकZमांक  संKयासंKया

QथमQथम  चरणचरण  म <म <  Qा�Qा�   ईई-- िनिवदािनिवदा ( ( िबडिबड) ) काका  खोलाखोला  जानाजाना  वव  म ू_यांकनमू_यांकन ि�तीयि�तीय  चरणचरण  कUकU  ईई--नीलामीनीलामी

1 19-05-2025 10:00 से 12:00 तक 19-05-2025 12:00 से 14:00 तक

2 19-05-2025 13:00 से 15:00 तक 19-05-2025 15:00 से 17:00 तक

8) पFरणाम कU घोषणा एवं उसका Qदश�न:-

(क) Qथम चरण कU िनिवदा Q.Zया का पFरणाम िनिवदाकार (Tenderer) के लॉिगन पर Qद]शत होगा। Qथम चरण के िनिवदा Q.Zया के समापन के
प£ात अिधकतम िनिवदा धनरािश (िब·डग एमाउ�ट) Qद]शत कU जायेगी। सभी िनिवदाकार ि�तीय चरण कU बोली हेतु वे योaय है अथवा नह� को भी
लॉिगन कर जान सकते है।

(ख) एकल िनिवदा के मामलI को छोड़कर शेष मामलI म< ि�तीय चरण कU ई-नीलामी समा� होने के उपराSत Qा� अिधकतम बोली उसके बोलीदाता का
िववरण एम०एस०टी०सी० के िनधा�Fरत पोट�ल पर Qद]शत .कया जायेगा।

17.17.प{ेप{े  काका  .दया.दया  जानाजाना :- :-  उ०Q० उपखिनज (पFरहार) िनयमावली - 2021 के िनयम-28 के QािवधानI के अनुसार ई-िनिवदा सह ई-नीलामी के मामले म<
उस बोली या QVताव को उपरोG QVतर-16 (2) म< .दये गये Q.Zया के अनुसार िजलािधकारी Vवीकार कर<ग<, जो उ�तम हो। िजलािधकारी �ारा सफल एवं
िनयमानुसार अह� बोलीदाता / िनिवदादाता को उनके �ारा QVतुत मूल अिभलेख के स�यापन के एक स�ाह के अSदर लेटर आफ इSट<ट िनग�त .कया जायेगा।

18.18.ई-नीलामी समा� होने के प£ात 03 काय� .दवस के अSदर सफल बोलीदाता को अपने मूल अिभलेख का स�यापन उस जनपद के िजलािधकारी, जहां Hे�
िVथत है, के �ारा अथवा िनदेशक, भूत�व एवं खिनकम� िनदेशालय के �ारा कराना होगा। िनदेशक �ारा मूल अिभलेख के स�यापन कU िVथित म< अिभलेख -
स�यापन कU आKया ई-मेल के माRयम से स~बिSधत िजलािधकारी को Qेिषत कU जायेगी । अिभलेख - स�यापन के प£ात ही िजलािधकारी �ारा आशय प� (लेटर
ऑफ इSट<ट) जारी .कया जायेगा। स�यापन म< य.द कोई अिभलेख अथवा Qमाण-प� कूटरिचत, अस�य अथवा गलत पाया जाता है, तो लेटर ऑफ इSट<ट जारी नह�
.कया जायेगा तथा बयाने कU धनरािश (अनcVट मनी) ज>त कर ली जायेगी ।

19.19.आशय प� (लेटर ऑफ इSट<ट) म< िनX िववरण होग< :-

1)Qथम वष� के िलए देय नीलामी धनरािश कU गणना प{ा Hे� के िलए िव�ि� म< िनधा�Fरत मा�ा घनमीटर को ई-िनिवदा/ई-नीलामी कU दर `0 Qित
घनमीटर म< से गुणा कर िनकाली जायेगी। Q�येक 10 वष� पर संदेय धनरािश म< 25 Qितशत कU वृि� अथवा समय-समय पर िनयमावली म< िविन�द�
राय_टी दर जो भी अिधक हो, के आधार पर कU जायेगी, .कSतु अनुवत� वष� म< संदेय धनरािश, िनयमावली म< िविन�द� राय_टी दर से कम नह� होगी।

2) सफल बोलीदाता / िनिवदादाता, प{े कU िनब�SधनI और शत¶ का यथोिचत पालन करने के िलये Qितभूित के `प म< Qथम वष� के िलये बोली / िनिवदा कU
सकल धनरािश का 25 Qितशत और Vवािम�व कU पहली .क�त के `प म< Qथम वष� के िलये बोली / िनिवदा कU सकल धनरािश का 25 Qितशत दो
काय�.दवसI के अSदर जमा करेगा। बयाने कU धनरािश (अनcVट मनी) Qथम .क�त म< समायोिजत कर ली जायेगी ।

3)प{े के Qथम वष� कU शेष .क�त< एवं अनुवत� वष� म< बोली/िनिवदा के आधार पर Q�येक 10 वष� पर संदेय धनरािश म< 25 Qितशत कU वृि� के साथ उ0Q0
उपखिनज (पFरहार) िनयमावली-2021 कU चतुथ� अनुसूची के अनुसार जमा कU जायेगी।

4) प{ाधारक िनयम-102 के QािवधानI के अनुसार Hे� का सीमांकन करायेगा, िजसम< सीमािबSदु® का िजयो - का]डने¸स भी इंिगत .कया जायेगा तथा
िनयम-35 के अनुसार सीमा Vत~भ लगायेगा और इसका अनुरHण करेगा।

5) चयिनत आवेदक िनयम - 35 के QािवधानI के अSतग�त िनधा�Fरत अविध के अSदर खनन योजना, माइSस �लोजर ¹लान एवं पया�वरण अनापि� Qा� कर
उसे QVतुत करेगा।

6) Q�येक प{ाधारक �ारा िनयम 35 के अनुसार Hे� के भूिम- उ�ार और पुन�वासन उपाय हेतु िव�ीय आºासन कU धनरािश िनधा�Fरत रीित से जमा



करेगा।

7) लेटर ऑफ इSट<ट जारी होने के एक माह के अSदर अनुमोदन हेतु देय Qितभूित एवं Qथम .क�त कU धनरािश जमा होने के Qमाण सिहत खनन योजना
िनदेशक, भूत�व एवं खिनकम� के समH QVतुत .कया जायेगा तथा अनुमो.दत खनन योजना Qा� होने के एक माह के अSदर सHम Qािधकरण के समH
पया�वरण Vव�छता Qमाण-प� हेतु QVताव QVतुत .कया जाना अिनवाय� होगा।

8) पया�वरण Vव�छता Qमाण प� Qाि� के एक माह के भीतर प{ा िवलेख का िन}पादन एवं प{ा िवलेख के िन}पादन के .दनांक से तीन माह के भीतर खनन
सं.Zया Qार~भ कU जानी होगी।

9) खनन प{ाधारक �ारा ऐसे ¤िG, िजसे खनन प{ा के अSतग�त आने वाली भूिम म< .कसी भी `प म< अिधकार Qा� हो, को भूिम कU धरातल पर खनन
सं.Zया® के उपयोग करने हेतु ऐसा वा]षक Qितकर देय होगा, जो प{ाधारक एवं ¤िG के बीच तय हो । जहां खनन प{ाधारक और भूिम कU सतह के
Vवामी वा]षक Qितकर कU धनरािश पर सहमत न हो और उसके स~बSध म< कोई िववाद हो तो िजलािधकारी �ारा उसका अवधारण माSय होगा।

20.20.सफल बोलीदाता / िनिवदादाता �ारा धनरािश जमा करने कU रीित :

1 ) Vवीकृत प{े कU अविध अिधकतम 30 वष� के िलये होगी, परSतु बोली / िनिवदा कU धनरािश Qथम वष� के िलये मानी जायेगी। िजलािधकारी �ारा
िनधा�Fरत मा�ा य.द पया�वरण Vव�छता Qमाण प� म< अनुमSय मा�ा से िभ� होगी तो पया�वरण अनापि� Qमाण प� कU मा�ा अनुमSय होगी। प{ा Hे� हेतु
अनुमSय मा�ा को Qथम वष� के िलये Qा� बोली कU दर से गुणा कर Qथम वष� हेतु ई-नीलामी कU धनरािश िनधा�Fरत कU जायेगी। अनुवत� वष¶ म< ‘‘Q�येक
10 वष� पर संदेय धनरािश म< 25 Qितशत कU वृि� कU जायेगी तथा त¼नुसार Qथम वष� एवं अनुवत� वष� के िलए प{ा धनरािश उ0Q0 उपखिनज
(पFरहार) िनयमावली-2021 के चतुथ� अनुसूची के अनुसार प{ाधारक �ारा जमा कU जायेगी । ’’

2) आशय प� (लेटर ऑफ इSट<ट) Qा� होने के उपराSत सफल बोलीदाता / िनिवदादाता �ारा 25 Qितशत Qितभूित जमा एवं 25 Qितशत Qथम .क�त
अथा�त प{े के Qथम वष� के िलये िनधा�Fरत प{ा धनरािश का 50 Qितशत के समतु_य धनरािश स~बिSधत जनपद म< िवभाग के िनधा�Fरत लेखा शीष�क म< लेटर
आफ इंटेSट जारी होने के दो काय�.दवस के अSदर Qी-िबड अनcVटमनी समायोिजत करते �ये जमा .कया जाना होगा। Qी-िबड अनcVटमनी कU धनरािश
एम०एस०टी०सी० �ारा स~बिSधत जनपद के िजलािधकारी को चेक / ¾ा¿ट के माRयम से अथवा आनलाइन हVतांतFरत कU जायेगी। य.द सफल बोलीदाता
/ िनिवदादाता उG धनरािश जमा करने म< असफल होता है तो उसके �ारा जमा अनcVटमनी ज>त कर ली जायेगी और उसके �ारा इस स~बSध म< कोई
िशकायत अथवा Q�यावेदन िवचार योaय नही होगा।

3) Qथम वष� के िलये शेष 75 Qितशत प{ा धनरािश एवं आगामी वष¶ के िलये प{ा धनरािश िनयमावली म< संशोिधत चतुथ� अनुसूची के अनुसार प{ाधारक
�ारा जमा कU जायेगी। उG अनुसूची म< िनयत ितिथ के अनुसार देय धनरािश जमा न करने कU दशा म< िनयम-59 के अनुसार देय धनरािश >याज सिहत
वसूल कU जायेगी ।

4) प{ाधारक �ारा रा�य सरकार अथवा केS¥ सरकार �ारा समय-समय पर िनधा�Fरत कर एवं शु_क यथा आयकर िवभाग का टी०सी०एस०, िजला खिनज
फाउ�डेशन ( डी०एम०एफ०) आ.द िनयमानुसार जमा .कया जायेगा।

21.21.अSय शतc :-

1) ई-िनिवदा सह ई-नीलामी म< भाग लेने से पूव� Hे� म< उपखिनज कU उपल>धता एवं खनन Vथल के िलये प�ँच माग� आ.द के स~बSध म< मौके का िनरीHण
कर िबडर Vवयं आºVत हो ल<। ई-िनिवदा सह ई-नीलामी म< भाग लेने के प£ात् इस स~बSध म< .कसी भी Qकार का दावा Vवीकार नही .कया जायेगा।

2) प{ाधारक प{े के अधीन .दये गये Hे� के सवcHण और सीमांकन के समय सीमां.कत मानिच� पर खननप{ा Hे� का का]डने¸स अं.कत करेगा तथा प{ा
www िवलेख िन}पादन करने के पूव� प{ाधारक अपने Vवयं के ¤य पर ऐसे सीमा िचSह को और ख~बे को लगायेगा, जो प{ािवलेख से संल¡ न�शे म< दशा�ये
गये सीमांकन को इंिगत करने के िलये आव�यक होगा।

3) ई-नीलामी समा� होने के प£ात 03 काय� .दवस के अSदर सफल बोलीदाता को अपने मूल अिभलेख का स�यापन उस जनपद के िजलािधकारी, जहॉ Hे�
िVथत ह¬, के �ारा अथवा िनदेशक, भूत�व एवं खिनकम�, िनदेशालय �ारा .कया जायेगा। स�यापन हेतु अिभलेख QVतुत न करने कU दशा म< जमा अनcVट मनी
ज>त कर ली जायेगी।

4) प{ा िवलेख के िन}पादन के .दनांक से तीन माह के भीतर प{ाधारक खनन सं.Zयाय< Qार~भ करेगा और त�प£ात जान बूझकर कोई Vथगन .कये िबना
ऐसी खनन सं.Zया® का संचालन उिचत और दHतापूण� रीित से कुशल कारीगर कU भाँित करेगा।

5) प{ाधारक उ0Q0 उपखिनज (पFरहार) िनयमावली - 2021 के िनयम - 36 के अनुसार वाहनI के Qवेश व िनकासी पर िनगरानी के िलये Vवयं के ¤य पर
360 िडfी कोण पर दृ�यता FरकाÀडग के योaय चार सी०सी०टी०वी० कैमरा लगाने सिहत चेक पोVट / गेट का िनमा�ण करेगा। प{ाधारक उG चेक पोVट /
गेट पर आर०एफ०आई०डी० Vकैनर भी रखेगा, िजससे स~बिSधत खननप{ा Hे� से उपखिनजI के पFरवहन हेतु QयुG Q�येक वाहन के सापेH िनग�त .कये
गये ई-Qप� एम0एम0-11 पर अं.कत बार कोड का डाटा पढ़ने और सुरिHत रखने कU सुिवधा होगी और उसका समुिचत eप से रख-रखाव करेगा एवं सदैव
उसे चालू eप म< अनुरिHत रखेगा। प{ाधारक उG सी०सी०टी०वी० कैमरे और आर०एफ०आई०डी० VकैनरI �ारा कU गयी समVत FरकाÀडग को कम से
कम 30 .दनI तक सुरिHत रखेगा और िनयम 67 के उपबSधI के अधीन Qािधकृत अिधकारी के �ारा Fरकाड� मांगे जाने पर उG FरकाÀडग को उपल>ध
करायेगा ।

6) प{ाधारक Q�येक वाहन को ई-एम0एम0-11 सही िववरण सिहत जारी करेगा। Q�येक वाहनI को िनग�त ई-एम0एम0-11 पर जिनत बार कोड को चेक
गेट पढ़ने तथा दज� डाटा सेव करने के िलये आर०एफ०आई०डी० Vकैनर लगायेगा तथा सदैव उसका अनुरHण करेगा और उSहे सही एवं चालू दशा म<
रखेगा। उG का अनुपालन न करने कU दशा म< िनयमावली-2021 के िनयम 60 के अSतग�त शािVत का भागीदार होगा।

7) प{ेदार �ारा सुरHा मानकI के अनुसार खनन सं.Zया .कया जायेगा ।

8) िजलािधकारी �ारा िचिSहत सुरHा Hे� म< खनन नही .कया जायेगा ।

9) ई-िनिवदा सह ई-नीलामी कU िबड / बोली को Vवीकार करने अथवा .कसी Hे� के उ�तम िबड / बोली को कारण अिभिलिखत करते �ए अVवीकार करने
का अिधकार िजलािधकारी का होगा।

10) Vवीकृत Hे� के अSदर जहाँ पFरवहन Qप� िनग�त .कया जायेगा, वहाँ पर खिनजI का िवZय मू_य Qद]शत करेगा।

11) य.द प{ेधारक �ारा िनयमI व खननप{ा, पया�वरण Vव�छता Qमाण-प�, खनन योजना आ.द कU शत� का उ_लंघन .कया जाता है तो प{ेदार को अपना
मामला बतान< कU युिG युG अवसर Qदान करने के प£ात् िजलािधकारी अथवा रा�य सरकार �ारा प{ा समा� .कया जा सकता है।

12) मा० उ� Sयायालय, मा० राीय हFरत अिधकरण अथवा मा० सव¶� Sयायालय �ारा पाFरत आदेशI व संगत अिधिनयम / िनयमावली तथा समय-
समय पर िनग�त आदेशI / िनदcशI / शत� एवं QितबSधI का पालन .कया जायेगा ।



13) िनयमI एवं शत¶ के उ_लंघन के पFरणाम Vवeप य.द कोई वाद अथवा अपरािधक Q.Zया योिजत होती है, तो इसकU स~पूण� िज~मेदारी प{ाधारक कU
होगी एवं य.द इस स~बSध म< कोई ¤य होता है तो उसका वहन प{ाधारक �ारा .कया जायेगा।

14) रा�य सरकार अथवा केS¥ सरकार �ारा य.द िनयमI / अिधिनयमI म< कोई संशोधन होता है अथवा कोई शत� अथवा िविध QKयािपत कU जाती है तो
वह प{ाधारकI को माSय होगा।

15) साव�जिनक सड़क, जलाशय, नहर, रेलवे / रेलवे लाइन, िनवािसत Vथल से 50 मीटर तथा नदी पर बने पुल से Sयूनतम 200 मीटर कU दूरी के अSदर
कोई खनन काय� नह� .कया जायेगा ।

16) Vथानीय िVथित तथा पFरवेश को Rयान म< रखते �ये अSय शतc जो िजलािधकारी �ारा उिचत समझी जाये।

17) QVतावक पया�वरण Vव�छता Qमाण प� Qा� कर काया�लय म< जमा करने के उपराSत खनन प{ा िवलेख िन}पा.दत कराकर ही खनन काय� Qार~भ
करेगा ।

िजलािधकारी
Prayagraj |

प�ा ंकप�ा ंक  वव  .दना ंक.दना ंक  तद ैवतद ैव।।
QितिलिपःQितिलिपः--िनXिलिखत को सूचनाथ� एवं आव�यक काय�वाही हेतु Qेिषत।

1. सिचव, भूत�व एवं खिनकम� िवभाग, उ०Q० शासन, लखनऊ।
2. आयुG, Prayagraj म�डल Prayagraj ।
3. िनदेशक, भूत�व एवं खिनकम� िनदेशालय, उ०Q०, खिनज भवन, लखनऊ ।
4. िनदेशक सूचना एवं जनस~पक� िवभाग, उ०Q० लखनऊ को दो दैिनक समाचार प�I म< Qकािशत करने हेतु ।
5. Qभारी अिधकारी, भूत�व एवं खिनकम� िवभाग, Hे�ीय काया�लय, Prayagraj ।
6. समVत उपिजलािधकारी, Prayagraj को तहसील के सूचना पट पर Qद]शत करने हेतु ।
7. िजला सूचना िव�ान अिधकारी, Prayagraj ।
8. शाखा QबSधक, एम०एस०टी०सी० िल०, सेके�ड ¿लोर सेSटर कोट� िब·_डग, पाक� रोड हजरतगंज, लखनऊ।
9. िजला सूचना अिधकारी, Prayagraj को ¤ापक Qचार-Qसार हेतु ।
10. अRयH, नगर पंचायत, Prayagraj ।
11. अRयH, िजला पंचायत, Prayagraj ।
12. नािजर सदर कले�µेट, Prayagraj को सूचना पट पर चVपा करने हेतु ।

िजलािधकारी
Prayagraj |


		2025-05-05T18:32:54+0530
	Prayagraj




